INDICAÇÃO Nº 765 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
fiscalização para que os proprietários de lotes e a Prefeitura, em relação às áreas verdes
de sua responsabilidade, realizem a capina e a limpeza dos terrenos localizados no bairro
Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de fiscalização e limpeza dos lotes
particulares e das áreas verdes de responsabilidade da Prefeitura, localizados no bairro
Faisqueira, fundamenta-se nas diversas reclamações feitas pelos moradores da região.
Esses têm relatado, com preocupação crescente, o aparecimento de aranhas, cobras,
escorpiões e outros animais peçonhentos dentro de suas residências, colocando em risco
a segurança e a saúde de todos.

A falta de capina e manutenção adequada desses terrenos
contribui para o acúmulo de mato alto e sujeira, criando ambientes propícios para a
proliferação desses animais perigosos. Tal situação representa um perigo real,
especialmente para crianças, idosos e animais domésticos, além de comprometer a
qualidade de vida dos moradores.

Diante da gravidade do problema, torna-se imprescindível
que a Prefeitura intensifique a fiscalização, notificando os proprietários de lotes
particulares para que realizem a devida limpeza, e que também proceda à manutenção
regular das áreas públicas sob sua responsabilidade no bairro Faisqueira.

Assim, será possível garantir mais segurança, saúde e bem-
estar para toda a comunidade.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 348X-2X57-5GRD-955B

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=348X2X575GRD955B,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 348X-2X57-5GRD-955B

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 348X-2X57-5GRD-955B

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=348X2X575GRD955B
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 348X2X575GRD955B
		2025-04-28T17:22:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura